
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Progetto delle prove geognostiche e geologiche necessarie per la valutazione della sicurezza dei 
cavalcavia dal n. 5 al n. 26 (ad esclusione del n. Il in quanto cavalcavia ferroviario) 
dell'autostrada A20 Messina - Palermo 

Approvazione Progetto e Determina a Contrarre 
CIG: 9037132D3C 

DECRETODIRIGENZIALEN.t20 !DATE 28 D\CI 2021 
IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 

• con il Decreto di sequestro della Procura della Repubblica di Barcellona P.G. del 05/02/2021 sono stati 
sequestrati n. 22 cavalcavia e, precisamente i cavalcavia 5, 6, 7, 8 ,9, lO, Il, 12, 13, 14, 15, 16, 17,18, 19, 20, 
21,22,23,24,25 e 26 dell'autostrada A20 ME-PA; 

• che il Presidente del Consorzio, con nota Prot.N.l77 /P del 01/06/2021, a seguito del provvedimento della 
Procura della Repubblica di Barcellona P.G. del 21/05/2021, tenuto conto della consulenza tecnica posto a 
fondamento del su indicato provvedimento di sequestro, ha ritenuto indispensabile di procedere alla nomina di 
consulenti altamente qualificati individuati nel prof. ing. Antonino Recupero e prof. ing. Nunzio Scibilia e 
nell'ing. Antonino Russo, al fine di verificare la sufficienza o meno dei lavori già programmati e di procedere 
alla valutazione della sicurezza dei cavalcavia sequestrati; 

• che cori nota 177/P del 01/06/2021 del Presidente del C.D. del Consorzio Autostrade Siciliane, l'ing. Dado 
Costantino, Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento 
del servizio da affidare a tecnici esterni per la Valutazione della sicurezza dei cavalcavia dal n.5 al n.26, ad 
esclusione del n.11, dell 'Autostrada A20 Messina-Palermo; 

• con Decreto Dirigenziale n.345/DATE del 10/06/2021Decreto Dirigenziale N.686/DATE del 01/12/2021 è 
stato conferito l'incarico per la Valutazione della sicurezza dei cavalcavia dal n.5 al n.26, ad esclusione del 
n.11, dell 'Autostrada A20 Messina-Palermo, alla tema di consulenti tecnici, proposta dal Presidente del C.D. 
del CAS, composta dal prof. ing. Antonino Recupero, prof. ing. Nunzio Scibilia e l'ing. Antonino Russo. 

• con Decreto Dirigenziale N.686/DATE del 01/12/2021 è stato conferito l'incarico per la redazione del 
Progetto delle prove geognostiche e geologiche necessarie per la valutazione della sicurezza dei cavalcavia 
dal n. 5 al n. 26 (ad esclusione del n. Il in quanto cavalcavia ferroviario) dell'autostrada A20 Messina - 
Palermo, al Dott. Antonino Cacioppo direttore tecnico della società Geoingegneria s.e.t. s.r.l.s; 

• che il Dott. Antonino Cacioppo ha redatto il relativo progetto avente un importo complessivo pari ad € 
559.700,00 e lo ha trasmesso all'Ente in data 17/12/2021 e, a seguito di integrazioni richieste dal RUP, 
ritrasmesso in data 27/12/2021, il cui quadro economico è il seguente: 

A) SERVIZI: 
A l) Servizi a misura 

A2) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso 

Sommano i servizi al lordo degli oneri (A1+A2) 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

€ 351 285,20 

€51599,99 

€ 402885,19 

1/4 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tet. +39 091 6259329 
00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 - tel. +39066794932 

www.autostradesiciliane.it·info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER Le 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Bl) Imprevisti e arrotondamenti (5%) 
B2) Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai 

sensi dell'art.113 del Codice degli Appalti di cui al D.Lgs n.50/20l6 
pari al 2% 

B3) Competenze per funzioni tecniche svolte da professionisti esterni 
giusto Decreto Dirigenziale N.686/DATE del 01112/2021 

B4) I.V.A. (22%) e CNPAIA (4%) su B3 
B5) Contributo ANAC 
B6) I.V.A. (22%) su Al+A2+Bl 

Totale somme a disposizione 

€ 20 165,08 

€ 8 057,70 

€ 27 700,16 

€ 7 445,80 
€ 375,00 

€ 93071,06 
€ 156814,81 

IMPORTO TOTALE DEI SERVIZI € 559 700,00 

• Che il RUP e il progetti sta, in data 27/12/2021 hanno sottoscritto la relazione istruttoria; 

CONSIDERATO: 

• che è necessario ed urgente incaricare un'impresa in possesso dei requisiti necessari per eseguire il Servizio 
per il Progetto delle prove geognostiche e geologiche necessarie per la valutazione della sicurezza dei 
cavalcavia dal n. 5 al n. 26 (ad esclusione del n. Il in quanto cavalcavia ferroviario) dell'autostrada A20 
Messina - Palermo 

VISTI: 

• l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico amministrativo per 
l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto; 

• l'art. 2 comma 4 della Legge Il settembre 2020, n. 120 che prevede che "Nei casi di cui al com ma 3 e nei 
settori ... dei trasporti e delle irifrastrutture stradali, ferroviarie, ... le stazioni appaltanti, per l'affidamento 
delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 
l'attività di progettazione, e per l'esecuzione dei relativi contratti, operano in deroga ad ogni disposizione di 
legge diversa da quella penale, fatto salvo il rispetto delle disposizioni del codice delle leggi antimafia e delle 
misure di prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, nonché dei vincoli inderogabili 
derivanti dal! 'appartenenza all 'Unione europea, ivi inclusi quelli derivanti dalle direttive 2014/24/UE e 
20l4/25/UE, dei principi di cui agli articoli 30, 34 e 42 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e delle 
disposizioni in materia di subappalto ... " 

CONSIDERATO: 

• che il dott. Antonino Cacioppo, ha redatto il Progetto delle prove geognostiche e geologiche necessarie per la 
valutazione della sicurezza dei cavalcavia dal n. 5 al n. 26 (ad esclusione del n. Il in quanto cavalcavia 
ferroviario) dell'autostrada A20 Messina - Palermo per un importo complessivo di € 559.700,00, di cui, € 
402.885,19 per servizi ed € 156.814,81, per somme a disposizione dell' Amministrazione 

RITENUTO opportuno e necessario approvare: 

o 
Sede 
Uffici 

2/4 

98122 MESSINA Contrada Scoppo -leI. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 091 6259329 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39066794932 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

• il quadro economico del progetto in oggetto; 

• la tipologia di procedura di affidamento dei servizi in oggetto specificati, in conformità all'art. 2 comma 4 
della Legge Il settembre 2020, n. 120 e ss.mm.iii, mediante procedura negoziata invitando almeno nOlO 
operatori economici; 

• la spesa pari a complessivi € 559.700,00 compreso IV A; 

CONSIDERATO: 
- che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di Decreto; 
- che la spesa derivante dal presente provvedimento, avendo rilevanza sotto il profilo dell' ordine pubblico e 
della sicurezza autostradale, è indifferibile e urgente in quanto la mancata effettuazione comporterebbe danno 
patrimoni aie grave e certo all'Ente; 

VISTA l'urgenza di provvedere in merito al fine di eliminare le accertate circostanze che non consentono 
indugio alcuno nel porre in essere tutto quanto necessario ed indispensabile per rimuovere lo stato di emergenza 
e di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità, per ridurre il disagio agli utenti e a migliorare, le condizioni 
di sicurezza; 

VISTI: 
- il D.Lgs n. 50/2016 ss.mm.ii; 
- la legge n. 120/2020; 
- la relazione istruttoria redatta in data 27/12/2021; 
- l'art 43 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
- la nota Prot. n. 63413 del 26/11/2021 (assunta al CAS in data 29/11/2021 con prot. n.35794) con la quale 
l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità - Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità 
e dei Trasporti, ha autorizzato il Consorzio alla prosecuzione della gestione provvisoria fino al 31/12/2021; 

- la L.R. n. 10/2010 e ss.mm.ii. ed in particolare l'art.2 punto 2 che attribuisce al Dirigente, le competenze in 
ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e dei provvedimenti 
amministrativi, compresi quelli che impegnano l'amministrazione verso l'esterno; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica di Esercizio in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 
Art. 2) DI APPROVARE il quadro economico del progetto per un importo complessivo € 559.700,00, di cui, 
€ 402.885,19 per servizi compresi gli oneri della sicurezza pari ad € 51.599,99 e € 156.814,81 per somme a 
disposizione dell' Amministrazione; 
Art. 3) DI DARE ATTO, che l'importo complessivo di € 559.700,00, (IVA COMPRESA) sarà prelevato 
giusto Decreto Dirigenziale 644/DATE del 19/11/2021; 

3/4 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. IO - tel. +39 091 6259329 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39066794932 

www.aulostradesiciliane.it·info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Art. 4) DI APPROVARE la procedura di affidamento prescelta ovvero nel caso di specie procedura negoziata 
in deroga ai sensi dell'art. 2 comma 4 della Legge Il settembre 2020, n. 120 
Art. 5) DI APPROVARE la lettera di invito relativamente all'affidamento dei servizi di che trattasi; 
Art. 6) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo finalizzato all'affidamento del servizio nel rispetto delle procedure di cui sopra. 
Art. 7) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme relative all'esecuzione dei servizi avverrà in 
un'unica fase nell'esercizio finanziario 2022 per l'importo complessivo di € 559.700,00 (IV A Compresa) 
Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, ai sensi dell'art.68 della L.R. 12.08.2014 n. 21, sul sito 
istituzionale dell'Ente e trasmesso agli Uffici URP, Ragioneria, Gare e Appalti, Rapporti con gli Enti e 
Contratti. 

Allegati: 
1. Lettera di Invito 

Il RUP e Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. Da' ostantino 

4/4 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39066794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 


